XGV.

LAURENT, abbé de Notre-Dame, s'excuse de ne
pouvoir assister au chapitre général d'Ar-
rouaise, et il choisit pour procureur, à son
défaut, Baudouin, abbé de Beaulieu. — 22 sep-
tembre 1312.
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Simple mention dans Dom Gosse, Histoire d'Arrouaise, pp.
221, 333.

XGVI.

Le roiPHILIPPE LE BEL ordonne au bailli d'Amiens
de faire payer par le receveur de la prévôté
de Montreuil les arrérages de rente qui sont
dus à l'abbaye de Notre-Dame. — St-Riquier-
en-Ponthieu, décembre 1313.

PHILIPPUS, Dei gratia, Francorum rex, notum faci-

mus universis tam proesentibus quam futuris quod nos,
volentes et intimis cordis desideriis affectantes ut ea
quas piis usibus de nostra gratia duximus applicanda,

eo celerius atque ferventius personis, quibus ea decre-
vimus erogari, distribuantur, quanto magis per hoc
divinam speramus gratiam promereri ; ad ecclesiam
Beatas Mariae Bolonia; nostra; mentis intuitum conver-
tentes, volumus et tenore prassentium ordinamus quod
centum viginti librarum parisiensium annui et perpetui
redditus, restantium de majori summa, quam dudum
religiosis viris, abbati et conventui ejusdem ecclesiaî,
de et super emolumentis praspositurae nostroe Monste-
rolii, intuitu pietatis concessimus, per praepositum
dicti loci solvantur arreragia, visis prassentibus, indi-
late; quodque dictus praspositus et successores sui, qui
pro tempore fuerint,decem solidos parisiensium, nomine

peenas, pro die qualibet qua in solutione hujus pecunias
defecerint, dictis religiosis solvere deinceps teneantur,
Baillivo nostro Ambianensi ut proemissa executioni
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débitas demandet, districtius injungendo, etc. Quod ut
ratum, etc. Actum apud sanctum Richerium in Pontivo,

anno Domini millesimo trecentesimo decimo tertio,

mense decembri.

Imprimé pour la première fois, d'après la copie qui se
trouve à la Biblioth. nat., Mss Serilly, 429-8, f" 362-363; —
Descamps, 41, f" 232. (Extrait du reg. de3 Chartes, coté 49,
acte 185.)

XCVIL

ROBERT VI, comte de Boulogne et d'Auvergne,
lègue par son testament à l'église de Notre-
Dame cent livres parisis, pour la fondation de
son anniversaire. — 19 avril 1314.

Ecclesiae seu monasterio Beatae Mariae Boloniae Iego
centum libras parisienses, semel solvendas, ad emen-
dum redditus pro duobus anniversariis ibidem, annis
singulis, faciendis, per duos dies continuos, uno vide-
licet in die mei obitus, et alio in die proximo subse-
quenti, pro anima mea et parentum meorum.

Publié par Baluze, Maison d'Auvergne, preuves, p. 144.

xcvni.

Échange de propriétés, entre LAURENT, abbé de
Notre-Dame, et ROBERT, comte de Boulogne.

— 20 janvier 1315.
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A tous cheus qui ches présentes lettres verront ou

orront, Leurens, par l'otroiance de Dieu, abbés de
l'églize de Nostre Dame en Bouloigne, et li couvens de
chel meisme lieu, salut en Nostre Seigneur. Sacenttout
que nous, pour bien de pais, pour l'amour et l'affec-
tion que nous avons à no très chier et amé seigneur,
noseigneur Robert, conte de Bouloigne et de Auvergne,

pour oster toute matère de discorde et de discention entre
no dit chier seigneur et nous por le tans avenir, avons
fait escange entre lui et nous du moulin et de le mote,
ensi que ele est bousnée et signée, que nous avions
d'encoste le vile de Odressele, avoeques le mansnée
et le fournée de tous cheus qui demeurent à Odressele
dedens les metes qui se ensievent, avoeques toutes les

coses entièrement que nous aviemes à Odressele par
dedens les dites metes, qui sunt assises mouvans du
rieu desous Seiles prochain de Odressele, à aler parmi
les dites metes qui sunt entre Odressele et le moulin
devant dit, dusques au prochain rieu delà le dite vile de
Odressele qui chiet en le mer. Lesqueles coses doivent
demourer perpétuelment à no dit chier seigneur et à

ses hoirs par raison dudit escange, avoeques toute le
justice et le seignerie haute et basse, sauf et retenu à

nous et à nostre églize, dedens ches dites metes, toutes
manères de dismes et de oblations appartenans à nous
et à no dite églize, le quart denier que nous avons ens
neifs et ens peskeurs de le paroche de Odinghehem et
de Odressele, ensi que nous le avons usé et acoustumé
à prendre, et toute le justice et le seignerie que nous
avons en nos serfs, pou cause de servage tant seule-
ment; les queles coses nous retenons pour nous et pour
no dite églize à tousjours.

Et avoeques tout chou nous avons baillié, par raison
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dudit escange, à no devant dit chier seigneur toute
le justice et le seignerie haute et basse que nous
avions en toutes les tenances que on tenoit de

nous et de no dite églize, entre le vile de Bouloigne
et le verde voie qui moet de le tour de Odre et vient
à le Crois Galopin, et de le Crois Galopin le voie
qui va à Hallenghes, et de Hallenghes le voie qui
retorne à Wycardenghes, au buisson séant au quarre-
fourc du kemin qui vient de Wycardenghes à Bou-
loigne, et du dit buisson, droite ligne, au moulin de
Deninghehem, et du moulin de Deninghehem, droite
ligne, au moulin de le Maladerie de Bouloigne, séant
d'encoste Ostrehove, et dudit moulin de le Maladerie
droit à le fontaine Saumer, et de le fontaine Saumer
tout aval le ruissiel dusques en le mer.